
  

AP1 GODE RÅD OM ETABLERING AF MAJS

Få tips om blandt andet såbed, korrekt såtidspunkt og optimal placering af gødning.

Det er vigtigt, at såbedet til majs er fuldstændig jævnt og tilpas fast for, at

rødderne kan få fat i næringsstofferne
undgå dybe såspor ved såningen. Dybe såspor samler regnvand og kan medføre en dårlig
fremspiring
bekæmpe ukrudt effektivt
kunne styre sådybden.

SÅTIDSPUNKT
Majs sås så snart:

1. Jordtemperaturen har passeret 8 °C (døgngennemsnit i 10 cm dybde) ved såning af
bejdset frø

2. Vejrprognosen byder på en stabil vejrudvikling med stigende jordtemperaturer uden større
mængder regn. Du kan se jordtemperaturen i dit område på www.landbrugsinfo.dk.

Køligt vejr og større mængder regn lige efter såning
kan skade majsen varigt. For hver dag såningen
udsættes efter det optimale tidspunkt, tabes udbytte –
mindst i begyndelsen. Udsættes såningen af majs med
for eksempel en, to eller tre uger, har det i forsøg kostet
henholdsvis 200, 800 og 2.000 foderenheder pr. ha.

TIPS OM SÅNING:

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Startgødning placeres 5 cm under og 5 cm ved
siden af frøet, for at det kan virke som startgødning. Startgødningen skal altså ligge i cirka
10 cm dybde
Frøene placeres med ensartet og planlagt frøafstand. Uens planteafstand er tegn på for
stor hastighed, eller at maskinen ikke er indstillet korrekt
Såsporet skal være spidst i bunden, så frøet kan kile sig fast. Har såsporet flad bund, triller
frøet rundt i såsporet
Brug sporryddere og tjek, at afstanden mellem såsporene er præcis den samme, så der
kan renses efter 5-reglerne
Tjek afstrygerne i såhuset, når du skifter sort eller frøparti
Undgå frøspild, når frøene hældes i såmaskinen og ved foragre og agerrender. Det lokker
fugle til
Undgå såning i hjulsporene efter traktor eller såmaskine. Det kan medføre mangelfuld
fremspiring og dårlig vækst. Erstat i stedet de brede hjul med tvillingehjul med
afstandsring, hvor de to hjul kører på hver sin side af rækken. Afstanden mellem
yderkanten af dækket og såsporet skal være min. 10 cm
Majs betaler godt for vanding. Anlæg vandingsspor på grovsandet jord med mulighed for
vanding. Når vandingssporene anlægges fra start, vil udbyttetabet kun udgøre ca. 1-1,5
pct., da nabo rækkerne i høj grad vil kompensere for manglende udbytte i sporet
Tag et billede af – eller gem en mærkeseddel fra frøpakningen med partinummer fra hver
af de udsåede sorter og frøpartier, også hvis frøene sås af maskinstation. Her står
oplysninger, der er helt nødvendige, hvis der opstår problemer med fremspiringen. Hold
styr på, hvor der er sået hvad.

MODVIRK JORDFYGNING
For at undgå jordfygning kan man bl.a. praktisere pløjefri dyrkning. Det kan også være en god
ide at så 30-40 kg vårbyg pr. ha, før man sår majs. Det kan sås med et kombinationssåsæt lige
efter ploven, så tilberedning af såbed og såning af vårbyg foregår i samme arbejdsgang eller
sås med en centrifugalspreder inden sidste opharvning. Vårbyggen skal sprøjtes væk med
MaisTer i forbindelse med den øvrige ukrudtsbekæmpelse, senest ved begyndende buskning
(vækststadium 20).

En mulighed er også at så majsen direkte efter pløjning med jordpakker. Eller man kan beton -
tromle lige efter ploven, nedfælde al gylle i otte-ti cm dybde med en sortjordsnedfælder, harve
straks efter (sideløbende med gyllenedfældning) med en harve uden slæbeplanke og uden
pakkevalse eller smuldrer – og derefter så. Har man mulighed for at sprede fast husdyrgødning
eller udlægge kvæggylle med slanger efter såning, har det også god effekt mod jordfygning.

Artiklen har været bragt i KvægNYT nr. 7, 2017.
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